
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSCRIÇÕES DEFERIDAS DAS DISCIPLINAS ISOLADAS

EDITAL 1.2025/PPGCS

Disciplina: AVALIAÇÃO CRÍTICA PROJETO DE PESQUISA ARTIGOS CIENTÍFICOS II
Número de Vagas: 05 vagas

Candidato Inscrição por
ação afirmativa Resultado

1. Erika Barbosa De Oliveira Não Deferido

2. Ilka Santos Bins Não Deferido

3. Isis Gabriella Antunes Lopes Veloso Não Deferido

4. Laurita Antonielle Alves Da Silva Não Deferido

5. Luciana Tolentino Prates Não Deferido

6. Manoel de Jesus Cardoso de Oliveira Não Deferido

7. Vanessa Souza Murça Oliveira Não Deferido



Disciplina: BIOESTATÍSTICA I
Número De Vagas: 05 vagas

Candidato Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Amanda Aparecida Silva Cruz Não Deferido

2. Ana Clara Viana De Oliveira Matos Não Deferido

3. Ana Karla Araujo Nascimento Costa Não Deferido

4. Camila Ribeiro Ferreira Não Deferido

5. Daniel Ferreira Fagundes Não Deferido

6. Elke Oliveira Santos Sim Deferido

7. Gabriel Novaes De Moura Não Deferido

8. Ilka Santos Bins Não Deferido

9. Jefferson Oliveira Silva Não Deferido

10. Josimar Santorio Da Silveira Não Deferido

11. Judelita Carvalho Santos Cunha Não Deferido

12. Lady Daiane Ribeiro Da Silva Não Deferido

13. Larissa Betânia Lacerda Araujo De Carvalho Não Deferido

14. Ludymilla Cardoso Spyer Não Deferido

15. Margarete Fernandes Araújo Não Deferido

16. Maria Fernanda Gomes Da Silva Não Deferido

17. Marijunio Rocha Pires Não Deferido

18. Talita Veloso Dumont Não Deferido

19. Valter Hernando Silva Não Deferido



Disciplina: BIOÉTICA
Número de vagas: 10 vagas

Candidato
Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Ana Paula Xavier Oliveira Santos Não Deferido

2. Ângela Neves Costa Não Deferido

3. Dayse Aparecida Silva Pereira Coutinho Não Deferido

4. Jairo Romão Santos Neto Não Deferido

5. Renata Cristina Condé Não Deferido

6. Vanderléia Nunes Dos Santos Não Deferido

7. Victor Alexandre Lopes Almeida Não Deferido

8. Viviane Azevedo Figueiredo Não Deferido

9. Warlleis Souza Santos Não Deferido



Disciplina: DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS: UMA ABORDAGEM INTERDISCIPLINAR
Número De Vagas: 20 vagas

Candidato
Inscrição por
ação
afirmativa

Resultado

1. Diego Barbosa Rocha Não Deferido

2. Emmanuel Rodrigues Não Deferido

3. Fernanda Kelle de Souza Santos Não Deferido

4. Flavianny de Jesus Muniz Não Deferido

5. Glezia Nagle Lima Cardoso Não Deferido

6. Helen Nadyr Freitas Carvalho Não Deferido

7. Iolanda Santos Vieira Não Deferido

8. Jéssica Cesário Reis Não Deferido

9. lamonielly gomes versiani Não Deferido

10. Leidiane Carvalho Santos Não Deferido

11. Marcela Karoline Rodrigues de Oliveira Não Deferido

12. Valdenice Ferreira dos Reis Sim Deferido

13. Valter Gonçalves da SIlva Não Deferido



Disciplina: EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Número De Vagas: 08 vagas

Candidato
Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Ana Paula Xavier Oliveira Santos Não Deferido

2. Anna Paula Silva Dias Marcondes Não Deferido

3. Camila Ribeiro Ferreira Não Deferido

4. Cecília Maria Rodrigues De França Sim Deferido

5. Elisabete Cordeiro Muniz Silva Não Deferido

6. Helen Nadyr Freitas Carvalho Não Deferido

7. Ianny Beatrice De Sousa Almeida Não Deferido

8. Izabella Nascimento Arcanjo Não Deferido

9. Juliana Fernandes Luz Farinha Não Deferido

10. Larissa Betânia Lacerda Araujo De Carvalho Não Deferido

11. Margarete Fernandes Araújo Não Deferido

12. Marijunio Rocha Pires Não Deferido

13. Mateus Santos Macena Não Deferido

14. Millene Araújo Rodrigues Não Deferido

15. Nayra De Oliveira Duarte Não Deferido

16. Rhaissa Gonçalves Souto Não Deferido

17. Walter Luiz De Moura Sim Deferido



Disciplina: EPIDEMIOLOGIA I
Número De Vagas: 20 vagas

Candidato
Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Ana Karla Araujo Nascimento Costa Não Deferido

2. Diego Oliveira Brito Não Deferido

3. Ellen Patricia Fonseca Alves Não Deferido

4. Eusane Ferreira Fonseca Santos Não Deferido

5. Gilson Cássio De Oliveira Santos Não Deferido

6. Iolanda Santos Vieira Não Deferido

7. Jéssica Cesário Reis Não Deferido

8. Jhulie Silva Borges Não Deferido

9. Josimar Santorio Da Silveira Não Deferido

10. Lady Daiane Ribeiro Da Silva Não Deferido

11. Laura Julia Bispo Souto Não Deferido

12. Leidiane Carvalho Santos Não Deferido

13. Lorendany Macedo Da Costa Não Deferido

14. Maila Dayane Capuchinho De Oliveira Não Deferido

15. Marcela Karoline Rodrigues De Oliveira Não Deferido

16. Marivone De Oliveira Monteiro Não Deferido

17. Nayra De Oliveira Duarte Não Deferido

18. Patrícia De Cássia Vieira Neves Não Deferido

19. Talita Veloso Dumont Não Deferido

20. Tatiana Almeida Nunes Não Deferido

21. Walter Luiz De Moura Sim Deferido



Disciplina: ESTUDOS INTERDISCIPLINARES EM SAÚDE
Número De Vagas: 20 vagas

Candidato
Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Alcina Mendes Brito Não Deferido

2. Ângela Neves Costa Não Deferido

3. Cassia De Brito Oliva Dias Não Deferido

4. Crisley Mara De Azevedo Ferreira Não Deferido

5. Cristiane Martins Gomes Não Deferido

6. Dayane Indyara De Sá Silva Não Deferido

7. Elke Oliveira Santos Sim Deferido

8. Emmanuel Rodrigues Não Deferido

9. Erika Barbosa De Oliveira Não Deferido

10. Fabíola Belkiss Santos De Oliveira Não Indeferido

11. Fernanda Pereira De Souza Sim Deferido

12. Flávia Ferreira Santana Não Deferido

13. Gabriel Novaes De Moura Não Deferido

14. Gese Teixeira Ribeiro Não Deferido

15. Giselle Cristina Magalhães Santos Não Deferido

16. Glezia Nagle Lima Cardoso Não Deferido

17. Gregório Ribeiro De Andrade Neto Não Deferido

18. Ianny Beatrice De Sousa Almeida Não Deferido

19. Isabel Macedo Avelar Não Deferido

20. Jaqueline Souza Simões Não Deferido

21. Jhulie Silva Borges Não Deferido

22. Lawrey Vanessa Rocha Soares Não Deferido

23. Lorendany Macedo Da Costa Não Deferido

24. Luciana Antunes Caldeira Pimenta Não Deferido

25. Marivone De Oliveira Monteiro Não Deferido

26. Millene Araújo Rodrigues Não Deferido

27. Ricardo Mendes Aguiar Não Deferido

28. Vanusa Diniz Rabelo Lopes Não Deferido



Disciplina: METODOLOGIA CIENTÍFICA
Número De Vagas:20 vagas

Candidato
Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Ana Flávia Campos Leite Não Deferido

2. Camila Vanelle Ramos De Araujo Veloso Não Deferido

3. Diego Barbosa Rocha Não Deferido

4. Emilly De Oliveira Silva Não Deferido

5. Eusane Ferreira Fonseca Santos Não Deferido

6. Giselle Cristina Magalhães Santos Não Deferido

7. Jefferson Oliveira Silva Não Deferido

8. João Warley Alves Não Deferido

9. Laurita Antonielle Alves Da Silva Não Deferido

10. Luciana Antunes Caldeira Pimenta Não Deferido

11. Luciana Tolentino Prates Não Deferido

12. Natália Lopes Castilho Não Deferido

13. Neila Fabrícia Alves Conceição Não Deferido

14. Patrícia De Cássia Vieira Neves Não Deferido

15. Vanderléia Nunes Dos Santos Não Deferido

16. Vanusa Diniz Rabelo Lopes Não Deferido



Disciplina: PESQUISA QUALITATIVA EM SAÚDE I
Número De Vagas: 15 vagas

Candidato
Inscrição por
ação
afirmativa

Resultado

1. Diego Oliveira Brito Não Deferido

2. Isabel Macedo Avelar Não Deferido

3. Isis Gabriella Antunes Lopes Veloso Não Deferido

4. Maila Dayane Capuchinho De Oliveira Não Deferido

5. Pedro Henrique Tresena De Santana Não Deferido

6. Vanessa Souza Murça Oliveira Não Deferido

7. Viviane Soares Fonseca Não Deferido

Disciplina: SAÚDE COLETIVA
Número de Vagas: 15 vagas

Candidato
Inscrição por
ação
afirmativa

Resultado

1. Alberth Neves Dos Santos Sim Deferido

2. Camila Vanelle Ramos De Araujo Veloso Não Deferido

3. Debora De Paula Melo Não Deferido

4. Elisabete Cordeiro Muniz Silva Não Deferido

5. Izabella Nascimento Arcanjo Não Deferido

6. Jairo Romão Santos Neto Não Deferido

7. Jaqueline Souza Simões Não Deferido

8. Juliana Fernandes Luz Farinha Não Deferido

9. Lawrey Vanessa Rocha Soares Não Deferido

10. Livia Licia Rafael Nobre Não Deferido

11. Mirelly Cristie Antunes Cabral Araujo Não Deferido

12. Neila Fabrícia Alves Conceição Não Deferido

13. Pedro Henrique Tresena De Santana Não Deferido

14. Tatiana Almeida Nunes Não Deferido

15. Viviane Azevedo Figueiredo Não Deferido

16. Viviane Soares Fonseca Não Deferido



Disciplina: SEMINÁRIOS EM SAÚDE
Número de Vagas: 08 vagas

Candidato
Inscrição por
ação
afirmativa

Resultado

1. Ana Clara Viana De Oliveira Matos Não Deferido

2. Camilla Mainy Oliveira Santiago Não Deferido

3. Crisley Mara De Azevedo Ferreira Não Deferido

4. Debora De Paula Melo Não Deferido

5. Fabíola Belkiss Santos De Oliveira Não Indeferido

6. Fernanda Cardoso Rocha Não Deferido

7. Lidiane Azevedo Silva Martins Não Deferido

8. Livia Licia Rafael Nobre Não Deferido

9. Rhaissa Gonçalves Souto Não Deferido

10. Sady Aguiar Maynart Não Deferido

11. Verônica Mangueira Figueiredo Sim Deferido

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA MOLECULAR (VIRTUAL)
Número De Vagas:50 Vagas

Candidato
Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Cassia De Brito Oliva Dias Não Deferido

2. Cristiane Martins Gomes Não Deferido

3. Ellen Patricia Fonseca Alves Não Deferido

4. Emilly De Oliveira Silva Não Deferido

5. Fernanda Kelle De Souza Santos Não Deferido

6. Flavianny De Jesus Muniz Não Deferido

7. João Warley Alves Não Deferido

8. Josileuda Lima Macedo Não Deferido

9. Lamonielly Gomes Versiani Não Deferido

10. Magno Ivo Silva Santos Sim Deferido

11. Marcos Dângelis Aguiar Não Deferido

12. Thais Mendes Silva Da Cruz Não Deferido

13. Valdenice Ferreira Dos Reis Sim Deferido

14. Valter Gonçalves Da Silva Não Deferido



Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS CARDIOVASCULARES
Número de Vagas: 20 vagas

Candidato Inscrição por
ação
afirmativa

Resultado

1. Cecília Maria Rodrigues De França Sim Deferido

2. Laura Julia Bispo Souto Não Deferido

3. Ludymilla Cardoso Spyer Não Deferido

4. Maria Geralda Rodrigues Dos Santos Não Deferido

5. Sady Aguiar Maynart Não Deferido

Disciplina: TÓPICOS EM METABOLISMO E SAÚDE
Número De Vagas:20 Vagas

Candidato
Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Josileuda Lima Macedo Não Deferido

2. Maria Geralda Rodrigues dos Santos Não Deferido

3. Natália Lopes Castilho Não Deferido

4. Valter Hernando Silva Não Deferido

5. Victor Alexandre Lopes Almeida Não Deferido

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM REVISÃO SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE
Número De Vagas:15 Vagas

Candidato
Inscrição
por ação
afirmativa

Resultado

1. Alcina Mendes Brito Não Deferido

2. Amanda Aparecida Silva Cruz Não Deferido

3. Ana Maria Alencar Não Deferido

4. Anna Paula Silva Dias Marcondes Não Deferido

5. Daniel Ferreira Fagundes Não Deferido

6. Dayane Indyara De Sá Silva Não Deferido

7. Fernanda Pereira De Souza Sim Deferido

8. Flávia Ferreira Santana Não Deferido

9. Judelita Carvalho Santos Cunha Não Deferido

10. Magno Ivo Silva Santos Sim Deferido

11. Manoel De Jesus Cardoso De Oliveira Não Deferido

12. Maria Fernanda Gomes Da Silva Não Deferido

13. Mateus Santos Macena Não Deferido

14. Renata Cristina Condé Não Deferido

15. Ricardo Mendes Aguiar Não Deferido


